viginti millium circiter ducatorum libe-

ros ad eius dispositionem supra dictis

magistratuum redditibus, introitibus at-

que proventibus remanentibus;

§ 0. Cumque, sicut etiam accepimus, pSoinduìtó

charissimus in Christo filius noster Phi- Promananlia -

lippus HI Hispaniarum rex catholicus,

qui, prò summo eius christianae religionis

zelo, in illà tuendà et defendendà suorum

maiorum vestigia sectari non desinit,

gravissimos eà de causa sumptus assidue

facere cogatur, et propterea redditus

dictorum magistratuum ipsi ad eum, ad

quem destinali sunt, finem potissimum

necessarii sint; elsi iuxta tenorem prae-

dictarum noslrarum litterarum fructus,

redditus, proventus, iura, obventiones et

emolumenta mensarum magistralium hu-

iusmodi praedicti Philippi II debilis, le-

gatis et oneribus persolvendis usque ad

finalem eorum solutionem et satisfactio-

nem obnoxia et obligala remanerent

,

idem fere esset, ac si ab eisdem mensis

magislralibus perpetuo dismembrala ex-

litissent, nec deinceps, ullo quasi tempore

in usus praediclos, ad quos destinata fue-

rant converti possenti

§ 7. Nos, considerantes ipsum Philip- ,
ciemens a-

*> > r r ctam suam cod-

pum IH resero prò sua in dictum Phi- fessionem ad
r or terminos ìuns

lippum II eius parentem oplimum pietate "due».

aliunde curalurum, ut crediloribus dicli

Philippi eius genitoris, ac legatis et one-

ribus ab eo relictis cumulale satisfiat,

scientesque ipsum Philippum III post di-

cium Philippi II eius genitoris obitum ul-

tra sex decies ccntena millia nummorum
aureorum diversis eiusdem Philippi II ge-

nitoris sui crediloribus persolvisse ; ac

praeterea in animo habere assignationem

cautam et securam annui redditus viginti

millium ducatorum monetae dictorum re-

gnorum creditoribus dicti Philippi regis

eius genitoris , ac prò solvendis legatis

et aliis oneribus ab eo relictis, initio anni
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mdcv incipiendam, et usque ad integrano

eorum satisfactionern decurrendam , fa-

cere: ac attendentes eliam nimium su-

pradictis rnensis raagislralibus damnum
et praeiudicium ex illarum fructuura

,

reddituum, proventuum et aliorum su-

pradictorum tam longà et perpetua quo-

darnmodo obbligatione provenire posse:

idcirco supradictis et aliis rationabilibus

causis animum nostrum moventibus, motu

proprio, et ex certa nostra scientià, ac

matura deliberatione, deque apostolicae

potestatis plenitudine, supradictas nostras

litteras et omnia in eis contenta, salvis

lanieri remanentibus quibuscumque ob-

bligationibus et hypothecis, per dictum

Philippumll regem in vim supradictarum

litterarum de huiusmodi redditibus, in-

troitibus atque proventibus, nec non fru-

ctibus, iuribus, obventionibus et emolu-

mentis universis dictarum mensarum ma-

gistralium nominatim et in specie factis,

quibus aliquo modo per praesentes prae-

iudicare non intendimus, quoad caeteros

creditores, qui alias dicti Philippi II re-

gis fìdem sequuti fuerunl, necnon quoad

legata in quacumque ultima sive alia dis-

posinone relieta , et alia onera per di-

ctum Philippum regem, non tamen super

fructibus, iuribus, obventionibus et emo-

lumentis dictarum mensarum magistra-

lium vigore dictarum litterarum specia-

liter et expresse imposita, aucloritate apo-

stolica, tenore praesentium, ad (erminos

iuris reducimus.

ciamuiae. § 8. Decernentes praesentes litteras

,

etiam ex eo quod quicumque interesse

habentes seu praelendentes vocati et au-

diti non fuerint, de subreplionis vel ob-

reptionis aul nullitatis vitio, seu inten-

tionis nostrae vel aliquo quocumque

defeclu notari, impugnati, redarguì, aut

in ius vel eonlroversiam vocaiinullatenus

posse : sicque et non aliter per quoscum-

que iudices ordinarios et delegalos, etiam

ROMAMJM Ati. C. 1604

causarum Palatii Apostolici auditores(su-

blatà eis et eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi et interpretandi facultale et

auctoritate) iudicari et definiri debere,

ac irritum et inane quidquid secus super

bis a quoquam, quavis auctoritate, scien-

ter vel ignoranter, contigerit attentari.

S 9. Non obstantibus, quatenus opus Derogano con-

\ . trariorum.

sit, nostra de non tollendo iure quaesilo,

ac supradictis litteris nostris, ac quibus-

vis aliis, etiam derogatoriarum deroga-

toriis, ac irritantibus, et aliis decretis in

illis appositis, nec non quibusvis aliis

conslitutionibus et ordinalionibus apo-

stolicis, caeterisque in contrarium facien-

tibus quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum

sub annulo Piscatoris die iv augusti mdciv

pontifìcatus nostri anno xm 1

Dat. die 4 august. 1604, ponlif. an. xm.

CCCLIV.

Absolutio et venia generalis prò conver-

sis a luddismo ad [idem christianam,

iisque qui ab iis descendunt in locis

regi Portugalliae subiectis

Clemens Papa Vili,

ad futuram rei memoriam.

Postulat a nobis officii pastoralis ratio, pr0oemium.

ut dominico gregi invigilantes non solum

assidua illuni custoditi lueamur , sed

omni etiam studio curemus, ut christi-

fideles, qui callidissimi dagiionis arte

1 Edit. Main. tum in textu, tum ad marginem
legit die 4 augusti 1603, pontif. anno xii, quo
posito debuisset haec Constitutio antea referri,

ad pag. 26 ; at cum in iusto ordine hìc refera-

tur inter constitutiones ann. 1604, ideo maluimus

supponere errorem typograficum in numeris liic

irrepsisse, et emendavimus ut supra (r. t.).

2 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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decepti a recto veritatis tramite recesse-

runt, pravis erroribus relictis, in viam

salutis redeant et ad ovile Christi primo

quoque tempore reducantur.

cum nonnuiiì § 1. Cum itaque, sicut accepimus , in
in iudaismum r» . n- . n 1 •

reiapsis; Porlugalhae et Algarbiorum regnis , ac

provinciis, dominiis et locis diarissimo

in Chislo fìlio nostro Philippo Portugalliae

et Algarbiorum regi catholico, et eorum-

dem regnorum coronae subiectis
,
post

editas a felicisrecordalionis Clemente VII,

et deinde a Paulo III romanis pontifìcibus

praedecessoribus noslrislitleras
1

super ge-

nerali venia et absolutione per eosdem

praedecessores omnibus etsingulis ulrius-

que sexus ex hebraicà perfìdia ad Christi

fidenti conversis, eorumque filiis et de-

scendentibus, ex regnis praefatis Portu-

galliae et Algarbiorum oriundis, ac in eis

degenlibus, forensibus, exleris et alieni-

genis super apostasia a fide , haeresibus

ci aliis quibuscumque criminibus, exces-

sibus et deliclis contra calholicam fìdem

per eos commissis, modo et forma in

eisdem litteris contenlis attributà et con-

cessa, nonnulli ex genere huiusmodi

oriundi hebraicam perfidiam rursus se-

ctari, aliaque contra fìdem calholicam cri-

mina et delieta commitlere non dubitave-

rintin Dei offensam, chrislifidelium scan-

dalum et suarum perniciem animarum;

2. Cumque ii omnes (lum quia gra-

ves conlra haec delieta perpetrantes.poe-

nae sunt inilictae, ac per tribunal Inqui-

sitionis haereticae pravilatis eorumdem

regnorum adversus delinquenles severe et

absque remissione exequutioni deman-

danlur, tum quia omnem ullerioris veniae

spem sibi praeclusam esse existimanl) in

deterius prolabantur, et peccala quotidie

1 Litterae Clem. VII huiusmodi non leguntur

iu Bull.; habetur autem Const. super hac re

Pauli III quam videre estjn tom. vi, h. n. edit.,

pag. 205 (r. t.).

Philippus rex

ruitius agi petit.
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peccatis cumulent, unde graviora, non

solum eisdem regnis et dominiis, sed aliis

damna inferri possent, nisi huic malo sa-

lutari et benigno aliquo remedio quam

primum occurratur, immo, si eisdem

novae alterius et generalis remissionis

obtinendae ratio proponalur, procul du-

bio sperandum est brevi fore, ut hi omnes

ad cor reversi saniora Consilia suscipianl,

et ad eadem regna, cullu catholicae fìdei

retento , sub ciusdem Philippi regis , id

summopere desiderantis et a nobis expo-

scentis ac enixe poslulantis, obedienlià

reverlantur;

§ 3. Idcirco nos eius vestigiis inhae- ciemens ab-

, r\ , .7 . solutioueui ,
et

rentes, Qui miseralor et, longanimis, et veuiam conce-

,. . . • ~.
. , dit, de quibus

mullum misericors est, quique mterdum in rubrica.

eo Consilio dissimulat peccala hominum,

ut resipiscant et salutarem poenilenliam

ampleclantùr, ac gravissimis etiam cau-

sis ad fìdei calholicae conservationem, et

diclorum regnorum tranquillitatem per -

tinentibus, alque eorumdem praedeces-

sorum nostrorum exemplo adducti, molu

proprio et ex certa scientià ac matura

deliberatione noslris, omnes et singulos

utriusque sexus de huiusmodi genere,

quovis modo ex dictis regnis et dominiis

oriundos
,
qui sivc in eisdem regnis et

dominiis nunc degant, sive ab illis iam

recesserint, el in quacumque mundi parte,

lam in terris ebristianorum quam eliam

in locis infidelium el haerelicorum alio-

rumque chrislianae et calholicae fìdei

hostium, commercii seu negoliationis vel

quacumque alia causa , commorantur
,

dummodo lamen habilum el nomen chri-

stianorum retineant, el prò christianis se

gerant (alioquin si constiterit eos habilum

et nomen christianorum,ubicumquecom-

morali fuerint, non relinuisse, et prò

christianis se non gessisse, sed _palam et

publice a fide Christiana apostatasse, in

hisce nostris litteris comprehensi minime

sint, et praesenti gratià perfrui minime
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valeant) eliamsi eorum aliqui ex dictis

regnis et dominiis coronae Portugalliae

occasione praedictorum delictorum, seu

melu poenarum in eos, qui haec delicla

committunt , inflictarum aut alia quavis

de causa recesserint , et ex dictis regnis

exules fuerint, necnon etiam alios quos-

cumque noviter conversos, et de huius-

modi hebraeorum, ut praefertur, genere

procrealos, vcl ab eis quovis modo ori-

ginem trahenles, eliam forenses, exteros

et alienigenas, in praedictis tamen Por-

tugalliae et A-lgarbiorum regnis, aliisque

provinciis, dominiis etlocis eidem Philip-

po regi et coronae Portugalliae praefatis

subieclis commorantes, ac in illis domi-

cilium vel habitationem quovis modo
habentes , aut illorum fìlios, nepoles et

descendentes, quoadpraesenles, videlieel

in regnis et dominiis, ex mine proni ex

lune, cum primum praesentes litlerae in

eisdem regnis el dominiis modo et forma

infrascriptis publicalae fuerint; quo vero

ad absenles, ex nunc pariter prout ex

tunc, cum primum ad regna et dominia

praefala, in illis de caetero mansuri, re-

versi fuerint, dummodo i 11 i scilicet qui in

Italia, Gallia, Germania et aliis Europae

regionibus, provinciis et locis quibus-

cumque commoranlur, intra annum; qui

vero extra Europam, intra biennium ad

summum, a die publicationis praesenlium

in eisdem regnis et dominiis faciendae

compulandum,ad regna et dominia prae-

fala revertantur, euiuscumque illi status,

gradus , ordinis el conditionis fuerint,

tam laici quam clerici , eliam in sacris

Ordinibus constituli,saecularcs, vel cuius-

vis Ordinis etiam militaris regulares, el

in quacumque dignitate constiluti fue-

rint, eliamsi praesentes in dictis regnis

el dominiis, usque in diem praedictae

publicationis, aut ab illis absenles eliam

deinceps, supradiclis respective annisdu-

rantibus, in regnis et dominiis praefatis

vel extra illa prò haereticis habili, el ut

tales declarati, ac prò talibus accusali,

inquisiti , diffamati publice vel occulte

extiterint, ac eliamsi eorum aliqui iu-

dicialiler abiuraverint , nec non etiam

carcerati, non tamen ex causa secundi

lapsus , vel sub cautionibus relaxati re-

periantur (et etiamsi contra illos sit lata

sententia cum honorum confìscatione

,

dummodo talis senlenlia non sit publi-

cata et exequutioni demandata, et dum-

modo etiam ipsi carcerati vel sub cautio-

nibus relaxati, qui de haeresi vel apostasia

a fide condemnati fuerint, aut confessi vel

convicti extiterint, abiurationem coram

Inquisitoribus haereticae pravilalis dicto-

rum regnorum , ac illorum notario , et

duobus saltem testibus in illorum tribu-

nali facere leneantur, qua abiuratone

factà, etiam absque aliquà publicà poeni-

tenlià per eos faciendà, relaxari, et prae-

senti gralià , etiam quoad remissionem

poenarum temporalium et honorum, ut

praefertur, gaudere debeant) ab omnibus

el singulis per eosdem hactenus, et quoad

absentes deinceps diclis annis respective

durantibus, perpetratis, etiam haereses,

et ab eàdem fide apostasias
1

, et alios quos-

cumqueimpios erroresredolenlibus, cae-

terisque quantumvis gravibus, gravissi

mis, enormibus et enormissimis, ac alias

qualificai is peccalis, criminibus, delictis

et excessibus huiusmodi, eliamsi illa sub

generali expressione non venirent, elspe-

cialem nolam requirerent, nec non a qui-

busvis exeommunicationum , suspensio-

num, interdictorum et aliis ecclesiasticis,

temporalibus , corporalibus , etiam capi-

talibus sententiis, censuris et poenis, a

iure vel ab homine, el a quibuscumque

contra haereticam pravilatem Inquisi-

toribus praemissorum et alia quavis

1 Sic habet edit. Main. nisi quis malit legere

cqwslusiam (R. t.).
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occasione vel causa latis et promulgate,

etiamsi in illis per plures annos insor-

duerint, et eorum absolulio nobis et apo-

stolicae Sedi per quascumque constitulio-

nes apostolicas, ac etiam per litteras die

Coenae Domini legi solitas, specialitervel

alias quomodolibet generaliter reservata

existat, quorum omnium et singulorum

qualitates, quantitates et circumstanlias

etiam aggravantes prò expressis haberi

volumus, ab haereticae videlicet pravita-

tis huiusmodi in foro civili, criminali et

contentioso, ut praefertur, penitus et ple-

narie; in foro autem conscientiae, tam

a praediclis, quam a reliquis etiam cri-

minibus, aliisque excessibus haereticam

pravitatem huiusmodi minime redolen-

tibus, ex nunc prout ex tunc, postquam,

ut infra dicetur, sacramentaliter confessi

fuerint, ac haereses et apostasias a fide

in eàdem sacramentali confessione ana-

thematizaverint et detestati fuerint, in-

iunctis poenitentiis salutaribus, et illis

quae de iure fuerint iniungenda , et e

contra , auctoritate apostolica , tenore

praesentium, gratiose absolvimus et libe-

ramus; ac huiusmodi sentenlias, censuras

et poenas illis, et cuilibet' eorum remit-

timus et condonamus; ac illis universis

et singulis generalem a praemissis om-
nibus et quibuscumque peccatis, excessi-

bus, criminibus et delictis, veniam, abso-

lutionem et remissionem concedimus et

a quibuscnm. impertimur. Nec non eosdem carceratos
que poems et r
infamia liberai; e t aiios detentos, ac etiam exules, a car-

ceribus et exiliis, quibus occasione cri-

minum haeresis et apostasiae huiusmodi

detenti et condemnati existunt, ac quoad

absentesin fulurum dictis annis respective

durantibus exliterint, relaxamus, libera-

mus ac liberos dimittimus, ac relaxari

,

liberari ac liberos dimitti mandamus,

necnon omnem infamiae maculam sive

notam contra eos praemissorum occasione

tam ex propriis, quam ex parentum, con-

. Bull Rom. - Voi. XI. 16
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sanguineorum et affìnium culpis et alias

quovis modo insurgenles, ab eis penitus

et omnino abstergimus et abolemus, et

ulterius honorum confiscationes hactenus

factas (quorum tamen possessio prò eo-

dem fìsco apprehensa non fuerit), necnon

processus contra eos formatos et senten-

lias latas, non tamen publicatas, et exe-

quutioni demandatas, ac quoad absentes

dictis annis respective durantibus for-

mandas et ferendas, etiam quoad bona,

quorum possessio per fìscum apprehensa

non fuerit, necnon informationes et alia

quaecumque acta, et gesta ordinaria et

extraordinaria, in iudicio et extra, con-

tra eos hactenus facta, et quoad absentes

eisdem annis, ut praefertur , respective

durantibus facienda, quorum omnium

tenores, status et merita similiter haberi

volumus prò expressis, cassamus, irri-

tamus, abolemus et annullamus, atque

cassa , irrita , abolita et annullata fore

et esse decernimus, ipsaque bona sic

confiscata et confiscanda, si, ut dictum

est, illorum possessio per fìscum appre-

hensa non fuerit, illis, quibus fuerint

confiscata, remittimus, donamus et resti-

tuimus: illos tamen ad dignitates, bene- Non tamen be-
~

. neficiornm ec-

fìcia et officia tam ecclesiastica
,
quam ciesiasticorum
1 capace» reddit.

temporalia obtinenda dispensare aut ha-

bilitare per praesentes nullo modo in-

tendimus.

| 4. Praeterea illorum conscientiarum confessariis.ab.. . eis eligendi?,am-
secuntati consutere volenles, universis et piam eos absoi-

... . . vendi dat facul-

singuhs contessonbus in praeiatis regnis tatem.

et dominiis existentibus ex approbatis ab

Ordinariis locorum per supradictos eli-

gendis, eorum singulos a praemissis ex-

cessibus, criminibus, peccatis et delictis,

confessionibus illorum ' diligenter auditis

ac iniunctà cuilibet eorum arbitrio poe-

nitentià salutari, ut praefertur, in foro

conscientiae absolvendi plenariam et ge-

neralem facultatem ac potestatem con-

cedimus et impertimur:
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sic at.soiutos 8 [). Decernentes quod omnes, qui in
in nullo foro . ... .

convenni posse singulis casibus supradictis respcclive

praemissa adimplevennt , in foro tem-

porali, civili et criminali, etiam conlen-

lioso, a quibuscumque criminibus supra-

dictis plenarie absoluti sint et esse intel-

liganlur: ac volentes, quantum ad forum

fori, quod ìli L ad aliquam publicam con-